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BALATİLYAS BEY CAMİİ'NİN TAŞ SÜSLEMELERİ 

HAKKINDA BİR ARAŞTIRMA 1 

Sevinç GÖK* 

Tarihi, ilkçağlara kadar uzanan ve Antik Miletos şehrinin kalintılan üzerine 
kurulmuş olan Balat, Menteşe Beyliğine2 başkentlik yapmış önemli bir liman kentidi?. 
Anadolu'nun önde gelen ihraç limanlanndan biri olan Balat4, XVTI. yüzyıldan sonra 
önemini yitirmiş ve günümüzde terkedilmiş küçük bir köy haline gelmiştir5 • 

Menteşe Beyliği dönemine ait, gerek mimarisi, ·gerekse süslemeleriyle önemli 
yapılardan biri olan Balatİlyas Bey Camii, büyük bir külliye içerisinde yer almaktadır6. 
Taçkapısındaki kİtabesine göre, Menteşeoğullanndan Sultan Şücaeddin İlyas Bey 
tarafından 806/1404 yılında inşa edilıniştir7• 

Üç yönden medrese hücreleriyle çevrilmiş geniş bir avlunun güney kesiminde yer 
alan İlyas Bey Camii, kare planlıdır ve üzeri bir kubbe ile örtülüdür. Kubbeye geçişler 
Türk üçgenleriyle başlayan, mukarnas ve istiridye şekilli bezerne ile dolgulandınlmış 
tromplarla sağlanır. Yapının kuzey cephesinde, eyvan görünümlü sivri kemerli bir niş 
içerisine alınmış, üç açıklık bulunur. Cepheden dışanya taşıntılı olarak inşa edilen bu 
bölümde, Bursa kemerli olarak düzenlenen açıklıklardan yandakiler, mermer şebekeli 

* Araş. Gör., Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü. 
1 Bu çalışmamda bana yardımcı olan ve fotoğraflanını çeken sevgili dostum Uzman Hasan Uçar'a 
teşekkür ederim. 

2 Menteşe Beyliği hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Paul Wittek, Das Fiirstentımı Mentesclıe. Stııdie zur 
Gesclıiclıte Wesıkleiııasiens im I 3.-1 5. Jlı., İstanbul, 1934; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu 
Beylikleri ve Akkoywılu, Karakoyun/u Devletleri, Ankara, 1988, s. 70-83; İsmail Hakkı Uzunçarşı h, 
"Menteşeoğullan maddesi", İstanı Ansiklopedisi, C. VII. İstanbul, s. 724-731. 

3 Bugün Menderes Havzasında, Aydın İli'ne bağlı bir köydür. 
4 Bilgi için bkz. Aynur Durukan, Balaı, İlyas Bey Camii, Ankara, ı 988, s.l; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, 

a.g.e., s.53; Suraiya Faroqhi, Osmanlı 'da Kentler ve Kentliler, İstanbul, ı 993, s.l50. 
5 1955 yılına kadar bir yerleşim yeri olan Balat, bu tarihte geçirdiği deprem sonrası terkedilmiş, halk 

kentin 2 lan güneydoğusunda kurulan Yeni Balat Köyü'ne taşınmıştır. Bilgi için bkz. Aynur Durukan, 
a.g.e., s. 1. Balat hakkında aynntılı bilgi için bkz. Paul Wittek., "Milet in der Türkiseben Zeit", Das 
lslanıisc/ıe Milet, Berliıı. 1935, s.l-10; Besiın Darkot, "Balat maddesi", İslam Ansiklopedisi, C.II, 
İstanbul, 1949, s.273. 

6 Külliye içerisinde cami, türbe, iki han, iki barnam ve büyük bir kısrru tahrip olmuş medrese hücreleri ile 
işlevi bilinmeyen bir yapı bulunmaktadır. Bilgi için bkz. Karl Wulzinger, "Die Entstehung der 
Islamiseben Stadt", Das Islamisclıe Mileı, Berlin, ı935, s.l 1-60; Aynur Durukan, a.g.e., s.4; Türkiye'de 
Vakıf Abide/er ve Eski Eser/er, C.I, Ankara, 1983, s.715-725; Aylin Öney Kabaoğlu, "Milet!İlyas Bey 
Camii-Sorunlar-Acil Tedbirler", X Vakıf Haftası Kitabı, Ankara, I 993, s.363. 

7 İlyas Bey Camü'nin kitabeleri ve hanisi hakkında bilgi için bkz. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Afyon 
Karahisar, Sandık/ı, Bolvadin, Çay, İsaklı, Manisa, Birgi, Muğla, Milas, Peçin, Denizli, Isparta, Atabey 
ve Eğirdir'deki Kitabeler ve Sdlıip, Sarulıan, Menteşe-İnanç, Hamit-oğullan Hakkında Malumat, ll, 
İstanbul, 1929, s.l75; Paul Wittek, Menteşe Beyliği. 13-15'nci Asırda Garbi Küçük Asya Tarihine Ait 
Tetkik, Çev: Orhan Şaik Gökyay, Ankara, 1986, s.l47-148; Türkiye'de Vakıf Abide/er ve Es!.:i 
Eser/er .... , s.721; Aynur Durukan, a.g.e., s.4-8. 



Sevinç Gök 

korkuluklada kapatılmıştır. Harime giriş ortadaki açıklıktan sağlanır. Bütün cepheler 
memıer kaplamadır. Minare, yapının kuzey-batı köşesinde, beden duvarlan üzerinde 

yükselir8
. 

h yas Bey Camii, mimari ve süsleme özellikleriyle Anadolu Türk Sanatı 'nın güzel 
ve ender örneklerinden biridir. Mükemmel bir mermer işçiliğine sahip olan yapının 
kiızey cephesi, pencere alınlıklan ve mihrabı; bitkisel ve geometrik motifterin yanı sıra 
yazı ve mukamas bezerneyle süslenmiştir. Ayrıca kuzey cephesinde yer alan 
korkuluklar da son derece özenli bir işçiliğe sahiptir. 

SÜSLEMELER 

1- Bitkisel Siislemeler: 

ilyas Bey Camii'nin süslenmesinde çeşitli bitkisel koropozisyonlara yer 
verilmiştir. Bu bitkisel kompozisyonlann ana şemasını, palmet ve rumilerden oluşan 
süsleme şeritleri ile alan dolgulan oluşturmaktadır. 

a) Rumi, Palmet ve Lotus Şerit/ert: 
? Caminin kuzey cephesindeki dışa çıkıntılı giriş bölümünün iki yanında, yerden 

yaklaşık 50 cm yükseklikte bir süsleme şeridi bul~aktadır. Palmet, lotus ve rumilerin 
birlikte kullamldığı bu süslemede palmetler, rumıler tarafından kuşatılmış ve rumiterin 
uç lan üst kesimde birer palmet daha oluşturmuştur (Res. 1 ). Kuzey cephesinin 
doğusunda yer alan bu şeridin benzeri, cephenin batı kesimde de yer almaktadır. Ancak 
bu süslemede, palmet, lotus ve rumilerio farklı bir tarzda işlendiği görülmektedir. 
Palrnetler daha dolguodur ve kalın yivlerle çevrelenmiştir. Rumiler ise bölünmüş, iki 
yaprağın arasına, bir yaprak daha yerleştirilmiştir. Ancak bu iki süsleme, genel 
kompozisyon olarak benzer özellikler gösterrnektedirler

10
• Bu süslemelerin bir örneğine, 

yapının içinde, doğu duvannın güney alt penceresinin atkı taşında da rastlamaktayız. 
ı 

s Yapının plan özellikleri hakkında geniş bilgi için bkz. Aynur Durukan, a.g.e., 5.9-13; Türkiye'de Vakıf 
Abide/er ve Eski Eser/er .... , 5.715-721; Musa Baran, Milet Kılavuzu, Ankara, 1965, 5.68-69; Karl 
Wulzinger, "Die Entstehung der Islamiseben Stadt", .... , s.ll-60; Semavi Eyice, "İlyas Bey Camii", 
Türk Ansiklopedisi, C.XX, Ankara, 1972, s.102; ~ktay Aslanapa, Türk Sanatı II. Anadolu 
Selçuklulanndan Beylikler Devrinin Sonuna Kadar, lstan?ul, 1973, s.229; Ali Kızıltan, Anadolu 
Beyliklerinde Cami ve Mescitler, XIV. Yüzyıl Sonuna Kadar, Istanbul, 1958, s.92. 

9 Motifler ve dönem özellikleri haklanda geniş bilgi için bkz. Rahmi Hüseyin Ünal, Osmanlı Oneesi 
Anadolu-Türk Mimarisinde Taçkapılar, İzmir, 1982, s.95-97; Yıldız Demiriz, Osmanlı Mimarisi'nde 
Siisleme, Erken Devir (1300-1 453), İst~nbul, 1979, s.27-28; Semra Ögel, Anadolu Selçuklulan •11111 Taş 
Tezyinatı, Ankara, 1987, s.75-79; Omür Bakırer, Onüç ve Ondördüncii Yüzyıllarda Anadolu 
Milıraplan. Ankara, 1976, s.95-97; Cabide Keskiner, "Süsleme Sanatlarımızda Rumi", Antika, Yıl:3, 
S:34, istanbul, Şubat 1988, s.l8-25; Mubammet Görür, "Balat İlyas Bey Camii Cephe Düzenlemesi ve 
Pencere Süslemeleri", V. Ortaçağ ve Türk Dönemi Kazı ve Araştınnalan Sempozyumu, Bildiriler, 19-
20 Nisan 2001, Ankara, Eylül2001, s.253-268. 

ıo Palmet, lotus ve rumi şeritlerine örnek olarak Niğde Akmedrese, Burdur-Antalya İncir Hanı (Bkz 
Rahmi Hüseyin Ünal, a.g.e., Şek. 168, ~-77-178.), Erzurum Çifte Minareli Medrese (Bkz. Senıra Ögel, 
a.g.e., Şek. 65, 68, 7?; Rahmi H(is:yin Unal, Çif!e Jı:!in~rel~ Medrese (Erzunan), Ankara, 1989, Şek. 9-
13;), Erzurum Yakullye Medresesı (Bkz. Rahmi Huseyın Unal, Erzuru~n Yakutiye Medresesi, Ankara, 
1992, Res. 9-10, Şek. 6, 12.), Bursa Ulu Cami, Bursa Yeşil Cami, Iznik Yeşil Cami (Bkz. Yıldız 
Derniriz, a.g.e., Res.227, 249, 646-647). 
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Bala ı İlyas Bey Camii 'nin Taş Süslemeleri Hakkında Bir Araştırma 

Yapının batı cephesinin, güney üst penceresi ile kuzey alt penceresının 

alınlıklannda palmet-lotus şeridi bulunmaktadır. Atiarnalı olarak yerleştirilmiş olan 
palmet ve lotuslar, son derece güzel bir kompozisyon oluşturmaktadır. Güney 
kesimdeki üst pencere alınlığında yer alan şeritteki palmet ve lotuslar yivlenmiş, 
süslemeye hareketlilik kazandınlmıştır. Kuzey kesimdeki alt pencere alınlığında yer 
alan süslemede ise palmetlerin, yapraklannın gövdeyle birleştiği alanlara kırmızı renkli 
taş malzeme kakılmıştır (Şek. 1 ). 

Şek. 1- Batı cephesindeki kuzey alt pencerenin atmlığında yer alan süsleme. 

Doğu cephesinin, kuzey alt pencere alınhğında, ortada yer alan palmetler ile 
bunlan iki yandan çevreleyen rumilerio oluşturduğu süsleme görülmektedir. Anadolu 
süsleme sanatında, değişik malzemelerde sıklıkla karşımıza çıkan bu süsleme bordürü, 
dini yazı içerikli bir kitabe metoini çevrelemektedir1 1 (Res. 2). 

Caminin güney cephesinin, doğu alt pencere alınlığı ile batı cephesinin güney alt 
pencere alınlığında yer alan dini yazı içerikli kitabe panolan, rumi şeritlerle 

çevrelenmiştir. Batı cephesinde yer alan rumi bordürünün sadeliğine karşılık, güney 
cephesindeki, yivlerle hareketlendirilmiştir12• 

Palmetlerin ters düz yerleştirilmesiyle meydana gelen süslemeyi, yapının doğu 
cephesindeki güney üst pencerenin, üst kesiminde görmekteyiz. Düz palmetler atıarnalı 
olarak kırmızı ve lacivert taşlann kullamlmasıyla meydana getirilmiştir. Renkli taş 
kullanımı, süslemeye bir hareketlilik katmıştır13 (Res. 3). 

Mükemmel mermer işçiliği ve süslemelerinin yoğunluğu ile Anadolu milıraplan 
içerisinde önemli bir -yere sahip olan h yas Bey Camii 'nin mihrabında, palmet 
dizilerinden oluşan süslemeler bulunmaktadır. Mihrap nişinin iki yanında, ön yüzde 
bulunan küçük nişlerin üzerinde, ters düz yerleştirilmiş, çift katlı palmetler dikkati çeker 
(Şek. 2). Bir diğer palmet dizisi mihrap nişinin içini dolaşmaktadır. Ters-düz 
yerleştirilmiş bu palmetlerin içleri, yine palmet ve rumilerle dolgulandınlmıştır. Mihrap, 
üstte palmetlerle taçlandınlmıştır (Res. 4). 

ı ı Sivas Çifte Minareli Medrese, Erzurum Çifte Minareli Medrese, Beyşehir Eşrefoğlu Camii (Bkz. Gönül 
Öney, Anadolu Selçuklu Mimari Süslemesi ve El Sanat/arı, Ankara, 1992, Res. 7, 10- 1 l.) ve Konya 
İnce Minareli Medrese'de benzer örneklerle karşılaşmaktayız (Bkz. Semra Öge!, a.g.e., Res. 74.). 

ı ı Niğde Alanedrese, Konya Karatay Medresesi, Konya Sahip Ata Camii (Bkz. Rahmi Hüseyin Ünal, 
Osmanlı Öncesi Anadolu-Türk Mimarisinde Taçkapılar ... , Şek. l 77-l 79, 181-187.) ve İznik Yeşil 
Cami'nde benzer süsleme bordürleri görülmektedir (Bkz. Yıldız Demiriz, a.g.e., Res. 657-658.). 

ıJ Bursa Yıldınm Camii, Edirne Eski Cami, Edirne Şah Melek Camii, Edirne Üç Şerefeli Camii, Gelibolu 
Azebler Namazgahı (Bkz. Yıldız Demiriz, a.g.e., Res. 421 , 467, 528,516, 599.). 
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Sevinç Gök 

Mibrap, palmet ve pa.lmet~eri bir~irine birleştiren kıvrımdal esasına uygun bir şerit 
ile çevrelenmiştir. Bu ş~nt .mıbrabı ustten ve yanlardan çevrelemekte, mihrabın alt 
kesiminde yerini geometnk bır geçmeye bırakmaktadır (Res. 4). 

. Caminin kuzeyinde, giriş açıklıklanndan batıdakinin kemer ayağı üzerinde bir 
dUz tam palmet, iki ters !'anın palmet motifi gö~.lmektedir. ~u palmetlerden tam oİanı, 
zemini; yanın olanlar ıse ~abartma alanlan gostermektedır. Yüksekte kalan yanın 
palmederin herhangi bir çizgıyl~ sı~landınlm~~~~· b~ süslemenin farklı bir görünüm 
kazanmasına sebep olmuştur. Nı!ekin:ı, .yapıdaki b~~ su.slemeler gibi taşın oyulmasıyla 
meydana getirilen bu palmetler, ızleyıcıde farklı bır ızlenıın yaratmaktadır (Res. 6). 

Şek. 2- Milırap süslemelerinden. 

b) Dolgu veya Alan Süslemeleri: 

Dolgu ya da alan süslemeleri, genellikle kavsara kuşatma kemerleri ile kavsara 
arasındaki alanlarda, mihrap kavsara köşeliklerinde ve pencere alınlıklannda 
görülmektedir. C~minin~ gi~ş kemerini~ iki ~enan?~a ye:. al~n y~n nişlerin köşelikleri 
ile güney cephenın, dogu ust penceresındeki alıruıgın koşeliklennde, yivli palmet ve 
rumilerle oluşturulmUŞ süsleme görülmektedir. 

Yapının içinde, batı duvannın güney .alt pencere~}nin almlığı palmet, rumi ve 
lavnmdallardan oluşan bir bezerne ile dolgulandınlmıştır . . 

Mibrap kavsara köşeliklerinde palmet, rumi ve kıvnmdallardan oluşan süsleme, 
bütün alanı kaplamaktadır. Sanatçı, boş yer bırakmama kaygısıyla bütün alanı 
izieyende bareketliymiş kamsım doğuran yivli palmet ve rumilerle bezemiştir (Res. 5): 

d ki Y ·ı C ., · 15 k Benzer bir süsleme Bursa' a eşı arnı mn taç apısında da görülür. Mihrabın 

ı~ Bursa Yeşil Cami'nin taçkapı ~i~ köşelikleri ile pencere alınlıklan taın~men bitkisel bir süsleme ile 
bezenmiştir (Bkz. Yıldız De~, a.g.e., ~e~. 250, 253, 255-262.). Iznik Yeşil Cami'nde revak 
penceresi alınlığı palmet ve ruınılerle bezeonuştır (Bkz. aym eser, Res. 655). 

ıs Şakir Çalana k, ErkenOsmanlı Döne:ııi Mimarisinde Taçkapılar (1300-1 500), E. ü. Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Izmir, 1999, s.l91. 
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Bala ı İlyas Bey Camii 'nin Taş Süslemeleri Hakkında Bir Araştımıa 

mukarnaslı kavsarasının alt kesimlerindeki mukamaslann aralan, çeşitli rumi 
motifleriyle zenginleştirilmiş bir süsleme ile işlenmiştir. 

Harimin kuzey cephesinde, giriş açılıklannı örten atkı taşlannın iç yüzleri, patınet 
ve rumilerden oluşan bezemelerle süslenmiştir. Ortadaki açıklığın tavan süslemesinde, 
geometrik bir ağın içerisine yerleştirilmiş palmet ve rumilerden oluşan küçük 
kompozisyonlar dikkati· çelanektedir. Yanlardaki açıklıklann tavanlannda ise palmet, 
rumi, dilimli çiçekler ve yapraklardan meydana gelmiş daha natüralist bir süsleme 
görülür. 

2- Geometrik Süslemeler: 

Balatİlyas Bey Camii'nde geometrik süsleme oldukça önemli bir yer tutmaktadır. 
Özellikle farklı bir ınİman tarz sergileyen giriş cephesindeki geometrik süslemeler, göz 
alıcı bir izienim yaratmaktadır (Res. 6). 

Giriş açıklığının doğu ve batı kemerlerinin alınlıklannda, onaltı kollu yıldızlardan 
gelişen süslemelere yer verilmiştir (Res. 6). Doğu kemerinin alınlığındaki süslemede, 
onaltı kollu yıldızın yansından oluşan bir kompozisyon geliştirilirken, batı kemerinin 
alınlığında, tam bir onaltı kollu yıldız görülmektedir16

• Bu süslemede onaltı kollu 
yıldızın kollan ile diğer geometrik bölümler kırmızı renkli taşla dolgulandınlmış, yıldız 
kollarının arasında kalan üçgen bölümlere firuze renkli çini kakılmıştır. Ayrıca, onaltı 
kollu yıldızın etrafındaki tam ve yanın yıldızlarda da çini kullanılmıştır (Şek. 3). Aynı 
açıklığın Bursa kemerinin tavanında, yuvarlak bir madalyon içerisine yerleştirilmiş ve 
fıruze renkli çinilerio kakıldığı, sekiz sivri kollu yıldız motifi görülür (Şek. 4). 
Doğudaki açıklığın kemer tavanında da benzer bir süsleme ile karşılaşmaktayız. Bir 
madalyon içerisine yerleştirilen süslemede, sekiz kollu yıldızın kollan daha uzun ve 
sivri tutulmuştur. Günümüzde süslemeyi oluşturan firuze renkli çiniterin bir kısmı 
dökülmüştür (Şek. 5). 

-t'irwcRtrıkli(iı:ı i ~KırmwKcnkli l ıs~ CJut'):U J.tcnkUT!i-! 

Şek. 3- Kuzey cephede, doğuda y er alan açıklığın alınlığındaki süsleme. 

16 Geometrik süslemeler ve örnekler için bkz. Selçuk Mülayim, Anadolu Türk Mimarisinde Geometrik 
Süslemeler, Ankara, 1982. 
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Bursa kemeri ile örtülü açıklıklann arasında, üst tarafta, dikdörtgen panolar 
içerisine ok ucuna benzer motitlerle bezerne yapılmış, lannızı ve lacivert renkli taşlarla 
süslemeye hareketlilik kazandınimıştır (Res. 6). 

Yapının doğu, batı ve güney 
cephelerinde yer alan pencerelerin 
alınlıklan, genellikle geometrik 
kompozisyonlada süslenmiştir. 

Doğu cepbesindeki kuzey alt 
pencerenin üst kesiminde yer alan 
dikdörtgen panoda, alternatif bir 
şekilde yerleştirilen yanın sekiz 
kollu yıldızlar kırmızı, lacivert ve 
bej renkli_ taşlann ya m sıra, fuuze 
renkli çinilerle dolgulanmıştır (Şek. 
6). Aym cepbedeki üst pencerenin 
alınlığında, yatay ve dikey 
yerleştirilmiş poligonal parçalar yer 
alır. Batı cepbesinin kuzey alt 

-Çini 

d ~ d 1 kl ~ k penceresinde de aynı bezerne 
Şek. 4- Kuzey cephede, · ogu a yer a an açı zgm emer 17 

ıavamndaki süsleme. görülmektedir . Bu cephenin güney 
, alt penceresinin süslemesi, son 

derece geniş vi kapsamlı bir kompozisyon çizmektedir. Süslemenin tamamı, çok kollu 
yıldızlardan gelişen bir ağdan oluşmaktadır. Orta~ki yıldıziann kollan fıruze, lacivert 
ve mor renkli çinilerle dolgulanmıştır (Şek. 7). Ust pencerede ise dikdörtgene benzer 
poligonal parçalann yan yana sıralandığı bir süsleme dikkati çeker (Res. 3). 

Şek 5- Kuzey cephede, batıda yer alan açıklığın 
kemer tavamndaki süslenıe. 

Güney cephesinde, doğu 

üst pencerenin alınlığında, 

dilimli bir kemer ile 
sımrlandınlmış alan içerisine, bir 
çiçeği anımsatan altı kollu 
yıldızlar yerleştirilmiştir. Bu 
motiflerin içlerine kırmızı ve 
lacivert renkli taşiann 

kakılmasıyla süslemede 
hareketlilik sağlanmıştır (Res. 7). 
Doğu alt pencere ile batı üst 
pencerenin alınlıklan da çok 
kollu yıldızlardan gelişen 
süslemelerle bezenmiştir. · 

11 Bu süsİemenin benzeri Gümüş Hacı Halil Paşa Medresesi'nin kapı alınlığında da görmekteyiz. Bkz. 
Yıldız Demiriz. a.g.e., s.567, Res. 603. 
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Batı cephesinin güney alt penceresinde, yıldızlardan oluşan süsleme bordürü 
görülür. Bu bordürde, yıldızın kollannın içlerine finıze renkli çiniler kakılmıştır (Şek. 
8). Üst penceredeki alınlıkta ise bal peteğini anımsatan bir süsleme dikkati çeker. 

Mihrap kavsarasının iki yanındaki dikdörtgen panoların içerisinde on kollu 
yıldızlardan gelişen süsleme görülmektedir (Res. 4). Yapının bütün geometrik 
süslemelerinde de gördüğümüz sonsuzluk prensibine, mihrap süslemesinde de 
uyulmuştur. 

Caminin beden duvarlannın genişliği, pencere tavanlannın da birer süsleme alam 
olmasını sağlamış, özellikle mihraba yakın pencereler, gerek alınlıklan, gerekse tavan 
süslemeleriyle daha özenli yapılmıştır. Güney duvannın doğu alt penceresinin 
tavanında, büyük bir bakiava dilimi içerisine yerleştirilmiş altıgenler bulunmaktadır. 
Bakiava diliminin dış köşelerinde ise çeşitli geometrik şekiliere yer verildiği görülür18• 

Batı duvannın alt penceresinin tavanında bir kitabe metni ile bu metnin ortasında dışa 
taşıntılı bir pano yer almaktadır. Bu pano içerisinde oniki kollu yıldızdan gelişen 
süsleme görülmektedir. Bugün tamamı dökülmüş olmasına karşın bu geometrik ağın 
bütünün çini ile dolgulanmış olduğu kalan izlerden anlaşı lmaktadır (Şek. 9). Doğu 
duvannın güney alt penceresi ile güney duvannın doğu alt penceresinin tavanlan da 
geometrik ağlarla bezenmiştir. 

Şek. 6- Doğu cephedeki kuzey alt pencere alwlığmm üstünde yer alan siislenıe. 

3- Yazı: 

Yapının inşa kitabesi, kuzey cephesi üzerindeki giriş açıklığının Bursa kemerli 
alınlığında yer almaktadır. Pencere alınlık.lannda ve mihrapta yer alan dinsel içerikli 
kitabeler, neshi yazı ile yazılmış, kelime boşlukianna palmet, rumi ve yapraklar 
serpiştirilmiştir (Res. 2). 

Mibrap kasarası, birbirlerine geçmelerle bağlı dikdörtgen ve yuvarlak kartuşlada 
çevrelenm.iştir. Bu kartuşlardan dikdörtgen olaniann içlerinde yazı; yuvarlak kartuşlarda 
ise, palmet ve rumilerden oluşan süslemeler görülmektedir. 

4- Nesneler: 

Yapının milırabmm üst kesiminde, ortadaki kitabe metmnın iki yanına 

yerleştirilmiş birer kandil motifi bulunmaktadır (Res. 8). Doğudaki dilimli kemerli, 

18 Bursa Yeşil Cami ve Bursa Yeşil Türbe'nin pencere tavanlannın da taş veya çini ile süslendiği 
görülmektedir. Bkz. Yıldız Demiriz, a.g.e., s. 345, Res. 264, s. 363, Res. 293, s. 403, Res. 357. · 
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batıdaki ise Bursa kemerli nişlerin içerisine yer alan bu kandiller, birbirinin eşidir. 
Ancak, doğudakiniş içerisinde yer alan kandil daha küçük boyutludur (Res. 4). 

5- Mukarnaslar: 

Mibrap dıştan iki sıra mukarnas sırasıyla çevretenmiştir (Res. 4). Mibrap 
kavsarası üzerinde yer alan kitabe metni de mukamaslarla kuşatılmıştır. Yapının 

mihiap, mibrabiye, yan niş kavsaralan, sütun başlıklan ile batı cepbesinin kuzey üst 
penceresi ve güney cepbesinin batı üst penceresinin çevresi, mukamaslarla bezenmiştir 
(Res. 6, 7, 9). 

Şek. 7- Doğıı cephesinin güney alt pencere al m lığında yer alan siisleme. 

6- Şebeke/er: 

Yapının kuzey cephesinde, girişin iki yanındaki açıklıklar, mermer korkuluklada 
kapatılmıştır (Res. 9). Altıgenler ile çeşitli geometrik formlarm birlikte kullanıldığı 
şebeketerin bir kısmı tahrip olmuştur. Yapının doğu, batı ve güney cepbelerinin üst 
pencereleri de altıgen formlara sahip şebekelerle kapatılmıştır (Res. 1 0). 

Değerlendirme: 

Taş, bem yapı bem de süsleme malzemesi olarak Anadolu'da oldukça yaygın bir 
şekilde kullanılmıştır. Selçuklular döneminde gerek dini, gerekse sivil yapıların 
cepbeleri, ince bir zevkin ürünü olduğunu yansıtan süslemelerle bezenmiş ve özgün bir 
üslup y~ratılmıştır. Selçuklulan izleyen Beylikler ve Osmanlı dönemlerinde de taş 
malzeme sevilerek kullanılmış, geçmişin izlerini taşıyarak, ancak kendine özgü 
yaratırnlarla varlığını ortaya koyan bir süsleme tarzı meydana getirilmiştir. 

316 



Bala ı İlyas Bey Camii 'nin Taş Süslemeleri Hakkında Bir Araştımza 

Yapılann süslenmesinde ana şemayı bitkisel ve geometrik bezerneler 
oluşturmuştur. Bitkisel bezerneler genel olarak palmet, rumi ve kıvnmdal motiflerinden 
oluşan bir karakter çizmektedir. Süslemeler genellikle bu motifterin sonsuz 
varyasyonlannın bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Osmanlılar döneminde süslemeye 
natüralist motifler (lale, karanfil, şakayık, krizantem, bahar dallan vb.) eklenerek, 
bitkisel bezemeye zenginlik katılmıştır. 

Balat İlyas Bey Camii, Beylikler döneminin önemli eserlerinden biridir. Gerek 
mimarisi, gerekse bezemesiyle Anadolu yapılan içerisinde önemli bir yere sahip olan 
caminin, bitkisel ve geometrik süslemeleri, Selçuklu dönemi özelliklerini yansıtmakta, 
aynı zamanda cephe ve mihrap düzenl~mesiyle de Anadolu' da görülen nadir 
örneklerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Şek. 8- Batı cephesinin, güney alt pencere almlığında yer alan süsleme. 

Yapının bitkisel süslemelerinin ana karakterini palmet, rumi ve lotuslar 
oluşturmaktadır. Palmet ve lotuslardan oluşan süsleme şeritleri, enine gelişen 

bordürterin en çok görülen şeklidir. Kaynağı eski Yunan sanatına kadar uzanan palmet­
lotus bordürleri, Doğu Helenistİk sanatı ve Samarra ile İslam sanatına girmiştir19• 
Anadolu'da çok sevilerek kullanılan bu motiflerin, çeşitli varyasyonlannı, Selçuklu, 
Beylikler ve Osmanlı dönemi eserlerinde yoğun olarak görmek mümkündür. Palmet ve 
rumilerde, XIII. yüzyılın ikinci yansından sonra yivlenme ve bölünme dikkati çeker. 
Bazı örneklerde rumiterin yapraklan arasına, orta bir yaprak daha eklendiği gözlenir. Bu 
tarz palmet ve rumiler, Balatİlyas Bey Camii'nin hemen hemen bütün süslernelerinde 
görülmektedir (Res. 1, 5, 7). 

Dolgu veya alan süslemelerinin yapıldığı kavsara köşelikleri ile alınlıklann; erken 
dönemlerde gülbezeklerle, daha sonraki dönemlerde ise bitkisel ve geometrik 
bezemelerle süslendiği görülmektedii0

. Bitkisel bezerneler ya sonsuz olarak devam 
ettirilebilen örnekler şeklinde geliştirilmiş ya da dolduracaklan alanlara uygun 
süslemeler halinde tasarlanmıştır. Susuz Han (Burdur-Antalya) (XIII. yüzyıl ortası)21 ve 
Sivas Çifte Minareli Medrese (1271-1272)22 taçkapılannda görülen bezerneler sonsuz 
olarak devam ettirilebilen süslemelerdir. Sivas Buruciye Medresesi {1271-1272)23

, 

19 Bilgi için bkz., Yıldız Demiriz, a.g.e., s.33. 
20 Bkz. Rahmi Hüseyin Ünal, Osmanlı Öncesi Anadolu-Türk Mimarisinde Taçkapılar ... , s.99. 
21 Bkz. aynı eser, Res. 55. 
22 Bkz. Metin S özen, Anadolu Medrese/eri, Selçuklular ve Beylikler Devri, İstanbul, 1970, s. 272, Res. 

!Oc. 
23 Bkz. N. Burhan Bilget, Sivas 'ta Buruciye Medresesi, Ankara, ı 991, Res. ı 2. 
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Sivas Gök Medrese (1271-1272/4 ve Bursa Yeşil Cami (1419-1420i5 taçkapılannda 
ise alana göre tasarlanmış süslemeler görülmektedir. İlyas Bey Camii 'nin 
süslemelerinde de alana göre bir düzenleme yapıldığı ve süslemelerin Bursa Yeşil Cami 
süslemeleriyle benzerlik gösterdiği dikkati çelanektedir (Res. 5). 

· Anadolu milıraplan genel olarak taş ve alçı malzemeyle meydana getirilmiştil6. 
Konya Alevi Sultan Mescidi (XIII. yüzyıl sonlan-XIV. yüzyılın başlani7, İznik Yeşil 
c~i (1378-1391l8 ve Balat İlyas Bey Camii ınihraplan ise mermerdir. Konya Alevi 
sulian Mescidi'nin mibrabında bitkisel motiflerle süsleme yapılmış, İznik Yeşil 
Cami 'nin mibrabında ise sımrlı alanlar geometrik ve bitkisel süslemelerle işlenmiştir. 
En yoğun süsleme, Balatİlyas Bey Camii'nin mibrabında görülmektedir. Diğer iki esere 
göre daha geç bir tarihte yapılmış olan mibrap, çok daha göz ahcı bir işçiliğe sahiptir 
(Res. 4) ve .süsleme özellikleri ile kompozisyonlar açısından en yakın örneğini Milas 
Firuz Bey Camii (1394-1395l9 taş mibrabında görmekteyiz, 

,(! 

Şek. 9- Batı duvanıım güneyinde yer alan pencerenin tavan süslemesi. 

24 Bkz. N. Burhan Bilget, Gök Medrese, Ankara, 1989, Res. 7, 11. 

~ ıs Şakir Çakmak, Erken Dönem Osmanlı Taçkap;lan, Ankara, 2002. 
26 Daınsaköy Taşkınpaşa Caınii'nin ahşap ınihrabı ise nadir örneklerden birisidir. Anadolu milıraplan 
hakkıoda geniş bilgi için bkz. Ömür Bakırer, a.g.e. 

27 Bkz. Mebınet Önder, "Konya'da Alevi Sultan Mescidi ve Mibrabı", Vakıflar Dergisi, S. 5, Ankara, 
1959, ş. 241-243, Res. 3. 

!8 Bkz. Yıldız Demiriz, a.g.e., s. 595-614, Res. 665-668. 
29 Karl Wulzinger, a.g.e., s.64-65. 
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İlyas Bey Camii mihrabında olduğu gibi, mihraplann palmetlerle taçlandınldığı 
örneklerle karşılaşmaktayız. Taş, çini ve alçı malzemeyle meydana getirilmiş olan 
mibraf<lann bir kısmında benzer süslemeler görülmektedir. İznik Yeşil Cami (1378-
1391) 0 ile Milas Firuz Bey Camii'nin (1394-1395)31 taş rnilıraplan , Bursa Yeşil Cami 
(1419-1420)32

, Bursa Yeşil Türbe (1421-1424/25)33 ve Edirne Muradiye Camii'nin 
(1436)34 çini milıraplan ile Ankara Ahi Elvan Camii (XV. yüzyıl başlan)35 , Ankara 
Örtmeli Mescidi (XV. yüzyıl ilk yansı)36 ve Ankara Hacı İvaz Mescidi'ndeki (XV. 
yüzyıl başlani7 alçı rnilıraplann, palmetlerle sonlandınldığı dikkati çeker. 

İlyas Bey Camii'nin rnilırabının önemli özelliklerinden biri de, milırabın üst 
kesimine yerleştirilmiş iki kandildir. İçine yağ konularak bir fitil yardımıyla yakılan 
kandiller, camilerde sıklıkla kullamlmıştıf8. Kandil motifi, Allah'ın nurunu 
simgelemekte, aydınlığı sembolize etmektedir. Bu amaçla, oldukça yoğun bir kullanım 
alam bu1an kandil motifi; taş, çini, seramik, ahşap, rnaden ve dokuma gibi bir çok 
malzerneye uygulanmıştır. Bu motifin carnilerde, özellikle milıraplarda, seccadelerde, 
mezar taşlarında, duvar yüzeylerinde seviterek kullamldığı dikkati çekef9

• Divriği Kale 
Camii (1 180-1181)49, Kızıltepe Ulu Cami (1204)41 ve Konya Alevi Sultan Mescidi'nin 
(XIII. yüzyıl sonlan-XIV. yüzyılın başlan)42 mihraplannda farklı tarzda işlenmiş kandil 
motifleri görülmektedir. İlyas Bey Camii mihrabındaki kandiller, diğer örneklere 
nazaran daha zarif ve ince hatlarla işlenmiştir (Res. 8). Bu kandillerde, klasik kandil 
ölçülerinin dışına çılalmıştır43 . 

Balatİlyas Bey Camii'nde geometrik süslemeler yoğun olarak kullanılmıştır. Bu 
süslernelerde, Anadolu Selçuklu sanatının motiflerini ve stil özelliklerini görmekteyiz. 
Anadolu Selçuklu döneminde, taş malzeme üzerine yapılan geometrik süslemenin 
kaynaklannın, İran Selçuklu devri tuğla süslemelerine dayandığı kabul edilmektedir44

. 

Nitekim İran ve Orta Asya'da görülen örnekler bu görüşleri desteklemektedir45
. 

Geometrik süslemeler, kaytanlada meydana getirilir. Bu kaytanlar ya düz ya da 
yivlidir. Geometrik şekiller, aşağı-yukan ve iki yana doğru devam ettirilebilirler. 

30 Bkz. Yıldız Demiriz, a.g.e., Res. 665. 
31 Bkz., aym eser, s.627-633: 
32 Bkz., aynı eser, Res. 273. 
33 Bkz., aynı eser, Res. 358. 
34 Bkz., aynı eser, Res. 500. 
35 Bkz. Bekir Eskici, Ankara Mihraplan, Ankara, 2001 , Res. 23-24. 
36 Bkz. aym eser, Res. 28. 
37 Bkz. aym eser, Res. 55. 
38 Bkz. Selda Kalfazade-Özkan Ertuğrul, "Kandil ve Kandilin Motif Olarak Anadolu Türk Sanatmdaki 
Kullanımı Üzerine", Sanat Tarihi Araştırmalan Dergisi, C.2, S.5, İstanbul, Ağustos 1989, s.29. 

39 Aym eser, s.23-34. 
40 Aynı eser, s.30. 
41 Bkz. Ara Altun, Anadolu 'da Artuklu Devri Türk Mimarisi 'nin Gelişmesi, İstanbul, 1978, s.99, Res.129. 
42 Bkz. Mehmet Önder, a.g.nı. , Res. 3. 
43 Bkz. S. Kalfazade-Ö. Ertuğrul, a.g.m .. s.30. 
+ı Bkz. Rahmi Hüseyin Ünal, Osmanlı Öncesi Anadolu-Türk Mimarisinde Taçkapılar ... , s. 84. 
45 Bkz. ay m yer. 
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Böylece, belli şekillerin oluşturduğu formlar sürekli devam ettirilerek geometrik bir ağ 
meydana getirilir46

• Bu, Anadolu Selçuklu mimari süslemesinin genel özelliklerinden 
biri olan "sonsuzluk prensibi"dir ve Beylikler ile Osmanlılar dönemi süslemelerinde de 
uygulanmıştır. Geometrik şekiller; a- geçme/er, b- yaniardan da devam ettirifebilen 
önıekler şeklinde iki genel gruba ayrılmaktadır47 . 

Balatİlyas Bey Camii'nde görülen geometrik süslemeler, genel olarak yanlardan 
devam ettirilebilen, çok kollu yıldızlardan gelişen, sonsuzluk prensibine uygun 
kompozisyonlardır (Res. 4, 6, 7). 

İlyas Bey Camii 'nin süslemelerinde dikkati çeken en önemli özelliklerden biri de 
renkli taş ve çini kullanımıdır. Özellikle geometrik kompozisyonlarm bir kısmında, 
farklı renkli taşlar ve çini malzeme ile taşa kalana yapılmıştır (Şek. 3-9) (Res. 2-3, 6-7, 
1 0). İki ya da daha fazla renkli taşın birlikte kullanıldığı örneklere, Anadolu Selçuklu, 
Anadolu Beylikleri ve Osmanlı dönemlerinde sıklıkla rastlaoır48• Balat İlyas Bey 
Camii'nin renkli taşlarla yapılan süslemeleri, Milas Firuz Bey Camii örnekleriyle çok 
yakın benzerlik gösterir. İlyas Bey Camii 'nde, renkli taşların yam sıra çini kakma da 
yoğun olarak kullanılmıştır. Nitekim yapı, Anadolu'da çini ve taşın birlikte kullanıldığı 
.; alanlar ve yoğunluk açısından- nadir örneklerden biridir. Edirne Şah Melek Camii'nin 
(1429t9 taçkapısında taş malzemeyle birlikte sırlı tuğlanın kullanıldığı bir yazı şeridi 
dikkati çeker. 

İlyas Bey Camii 'nin giriş cephesindeki yan açıklıklan kapatan mermer 
şebekelerio beiızerlerini İznik Yeşil Cami (1378-139li0, Milas Firuz Bey Camii (1394-
1395i1 ve İznik Mahmud Çelebi Camii'nin (1442)52 kuzey cephelerinde görmekteyiz. 

İlyas Bey Camii, Menteşe Beyliğine başkentlik yapmış olan Balat'da; kendinden 
önceki dönemlerin mimari ve süsleme özelliklerinden etkilenerek, ancak kendine özgü 
yaratımlada da dönemine damgasını vurmuş, nadir ve güzel bir örnek olarak karşımıza 
çı.k:rnaktadır. Yapı genel olarak, XIV. yüzyılın sonlan ile XV. yüzyılın ilk yansında inşa 
edilmiş eserlerle ortak özellikler taşımaktadır. 

46 Bkz. aym eser, s. 86. 
47 

Geometrik süslemeler hakkında aynntılı bilgi için bkz. Selçuk Mülayim, a.g.e.; Yıldız Demiriz. a.g.e., 
s.28-3l; Rahmi Hüseyin Ünal, Osmanlı Öncesi Anadolu-Türk Mimarisinde Taçkapılar ... , s. 84-93. 

48 Konya Alaaddin Camii, Konya Karatay Medresesi, Adana Ulu Camii, Amasya Bayezid Paşa Camii, 
Amasya Yörgüç Paşa Camii, Osmancık Koca Mehmed Paşa Camii, Bursa İbni Bezzaz Camii, Edirne 
Eski Cami, Edirne Şah Melek Camii, Edirne Üç Şerefeli Camii'de renkli taşlarla süsleme yapılmıştır. 

- Ayrıntılı bilgi için bkz. Yıldız Derniriz, a.g.e. 
49Bkz. Bozkurt Ersoy, Edirne Şah Melek Canili'nin Tanıtımı ve Mimari Özellikleri Hakkında 

Düşünceler", Arkeoloji-Sanat Tari/ı i Dergisi, S. VI, İzmir, 1982, s. 51-52. 
so Bkz. Yı.ldız Demiriz, a.g.e., s. 600, Res. 641. 
sı Bkz., aynı eser, s. 633, Res. 696-698. 
sı Bkz., ay m eser, s. 579, Res. 620-621. 
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